16 Leg. fin. Cod. de Pact. convent. hypothecam tacitam impartitur contra virum administrantem bona Paraphernalia, que mulier habebat tempore contractus matrimonii.

17 Restringitur ad capitale dictorum bonorum exclusivè quoad fructus.

18 Fortius, ubi agitur de fructibus bonorum extradotalium, que maritus non administrat mandato legis, sed ex consensu mulieris.

19 Bona extradotalia equiparantur Paraphernalibus ubi maritus ea administrat tacito, vel expresso consensu uxoris.

20 Equiparatur prædicta operatur hypothecam circa capitale, non autem pro repetitione fructuum.

21 Hypotheca non competit, nisi in casibus peculiaribus à jure præscriptis.

DECISIO VIII.

AD novam discussionem revocato prætenso credito fructuum bonorum extradotalium, quod inter alia allegaverat Joanna Gazzeria, ad effectum retinendi bona Domini de Guidis ejus prædefuncti viri, quodque, contententibus aliis creditoribus, illius favore approbatum fuerat in Decisionibus editis sub diebus I. Febr. MDCCXXXII. cor. Rev. Corduben. & XIII. Jun. ejusdem anni cor. me; matureque liberatis facti circumstantiis, ad jura hodie strenue hinc inde deductis, ut præcognitum fuerat occasione novæ audientie, mutari visa est controversiæ facies, ac minus firma detecta sunt utriusque resolutionis fundamenta, tam quoad existentiam dicti prætenfi crediti, quam quoad ejus præsuppositam hy-

pothecam in præteritum ponderata; unde Domini in oppositam sententiam ad cognitum juris tramites descendentes, respondere non dubitarunt pro recessu à Decifis.

1. Ratio siquidem recedendi à priori definitione approbante favore dictæ Joannæ prætensum creditum fructuum bonorum extradotalium, dum vixit, perceptorum à Dominico Guido ejus prædefuncto viro, & provenientium ab hereditate Domini Gazzeri, eidem mulieri constante matrimonio relicta, posthabitis questionibus ad terminos Juris communis inter DD. in hac materia agitari solitis, solidissime fundari visa fuit in dispositione Statuti Pisaurensis lib. 2. Rubr. 90. apertis verbis discernente: *Quod quicumque civis Pisaurensis, vel Comitatus perceperit aliquos fructus ex rebus, quas ejus uxor haberit extra dotem, non teneatur restituere ipsos fructus ipsi mulieri, nec ejus hereditibus, nec alicui persona nomine ipsius mulieris, nec alicui, ad quem res prædicta mulieris possent pertinere, nisi mulier expresse contradixerit viro, ut maritus non percipiat fructus dictarum rerum: cum enim dicta Joanna dissentium non interposuerit, nec contradixerit, ne ipse Dominicus vir se ingereret in administratione bonorum extradotalium, post longævam fructuum perceptionem à marito factam, vana dicenda erat prætenso restitutionis fructuum in alimoniam, & sustentationem familiae consumptorum, dum auctoritate dicti Statuti hujusmodi fructus lucro ejusdem mariti, ejusque hæredum cedere debent. (a)*

2. Sive enim depositio prædicta in hac re declaret, sive corrigat Jus commune, semper est valde laudabilis, & maximam habet congruentiam, ac rationabilitatem ob causam sublevandi ab oneribus matrimonii; (b) 3. & citra dubium operatur in casu, quo fructus fuerunt percepti, ac consumpti, uxore sciente, & expresse non dissentiente: (c) 4. extra enim casum indubitati dissentis, ac explicitæ contradictionis à Statuto exceptuatum, alii non exceptuati censentur sub universalis dispositione inclusi: (d) spectatis præcipuè facti circumstantiis, ex quibus hodie non obscure erui visum

G 2 vium,

(a) Ad firmata per Alex. conf. 42. sub n. 16. verif. Et primo non obstat. lib. 1. Matth. Brun. conf. 131. n. 14. & seq. Ger. Spin. conf. 24. verif. Quia ipsa contradicat, Menoch. de Præsumpt. lib. 3. præsumpt. 9. sub n. 26. verif. Prædictæ, ubi quod stante hujusmodi Statuto cessant omnes disputationes, Pigaut. ad Statut. Ferrar. lib. 1. Rubr. 103. n. 7. cum pluribus seqq. Rot. apud Constant. ad Stat. Urb. decif. 4. n. 1. & 2.

(b) Idem Alex. decif. conf. 42. sub n. 13. in fin. lib. 1. Conciol. ad Statut. Eugub. lib. 2. Rubr. 48. n. 11. Card. de Luc. de Dot. dif. 168. n. 1. Rot. cor. Bich. decif. 634.

n. 25. post Constant. dif. decif. 4. n. 1. 2. & 7.
(c) Ut in puncto similis Statuti tradunt Tort. ad Statut. Pap. 87. n. 13. Joan. Baptist. Const. de Jur. & facti. ignor. distinct. 47. n. 5. cent. 1. & in Tract. de Rat. quest. 95. n. 7. Menoch. de Præsumpt. lib. 3. præsumpt. 9. sub n. 20. verif. His declaratur, Pigaut. ad Stat. Ferrar. lib. 1. Rubr. 103. n. 9. Leoncill. decif. 90. n. 15. & seq. Thefar. decif. 187. n. 3.

(d) Ad firmata per Rot. in Rec. decif. 51. n. 10. Part. 1. & cor. Bich. dif. decif. 634. n. 19.

fuit, non solum quod defecerit dissentius à Statuto requisitus, sed potius, quod fructus percepti ex dictis bonis extradotalibus, consentiente uxore, conversi fuerint in satisfactionem onerum injunctorum à Dominico Gagge-rio, ex cujus testamento successerat dicta Joana, necnon in pronicius usus, & manutentionem familie pergevata, tum ex numerosa prole, tum ex splendido tractamento ad libitum uxoris, ac filiorum parato ad assequendam nobilitatem Civitatis Pisauri, ad quem esset ipsa Joana donationem scutorum 10. mil. Joanni Baptistæ alteri ex filiis exaraverat, pravia suppressione, siye immutatione negotii Drograria, ac rationis antea exercitæ sub nominibus Antonii & Domini Guidi.

5. In his quippe terminis posita fructuum extradotalium consumptione per Guidum facta de voluntate Joannæ uxoris, fortius exuberare dignoscatur bona fides, quæ ex ipsa approbatione, & consensu inter dictos conjuges, omnino eximens à controverso fructuum restitutione; nam ex Juris censura undique in congruum dici debet, quod fructus, quos vir, sciente & approbante uxore, administravit, & paulatim in commune familie commodum consumpsit, post obitum ejusdem viri ipsa mulier, facto cumulo, repetere valeat ad verius viri patrimonium: (e) his autem subsistentibus, dissentis mulieris à Statuto requisitus inutiliter denuo constituebatur, vel in mandato Procuræ ab eadem viro dato ad exigendum, & circa administrationem ipsorum bonorum extradotalium, vel in contradictionibus ipsius mulieris. (f)

6. Quo enim ad mandatum Procuræ circa administrationem, & exactionem fructuum controversorum, in ultra quod animadversum fuit, istud de se non excludere consentium successive erogationi in usum, & commodum communis familie, & potius adversari explicitæ contradictioni requisitæ per statutum: (g) omnis ambigendi ratio cessare visa fuit ex defec-

(e) Ut præcise etiam à dispositione Statuti optime tradunt Bartol. in leg. penult. ff. Ad leg. Falcidiam, Caneer. Varar. Refol. lib. 1. cap. 9. sub n. 18. & seq. Arat. de Mef. Variar. refol. lib. 2. cap. 30. n. 6. Patell. Expedit. caus. civ. 36. n. 26. 27. & 35. Mantie. de Tacit. lib. 11. tit. 16. sub n. 20. Cyriac. controv. 31. sub n. 7. verf. Quod autem, Thefaur. decif. 187. n. 3. Rot. Diversif. decif. 179. n. 3. Part. 4. in recent. decif. 176. n. 8. & seq. part. 9. coram Priol. decif. 181. n. 4. & in Faventina Fideicommissi super deti actionibus 1. Mart. 1728. §. Eoque certius, cor. bon. mem. Corucio.

(f) De quibus in dictis decisionibus 1. Febr. 1732. cor. Rev. Ratto, & 13. Jun. ejusdem ann. cor. Me.

(g) Ex notatis per Alex. conf. 42. sub n. ergo fin. verf. Nec debet obflare, p. 1. Negul. resp. 104. sub n. 22.

tu legitime probationis dicti mandati, quia non fuit exhibitum ipsius originale documentum, sed simplex copia alterius pariter simplicis, & privati chirographi, non quidem existentis sub cura, & custodia Notarii, sed in manibus ipsiusmet mulieris præsentem creditum fructuum restituendorum allegantis, & quam, supponitur, dictum chirographum eidem Notario ostendisse, & deinde statim recuperasse: 7. cui proinde informi copiar, quæ absque Judicis autoritate facta exiit citra præsentiam, & citationem creditorum, & ab asserto originali legitime non recognito, ipsi creditores, qui sunt in causa, stare non tenentur. (h) 8. Notatio siquidem transumptanti scripturas alienas, & tali pacto exhibitas non est præstantia fides, (i) accedente præsertim non parum suspecta qualitate Notarii extrahentis, qui, ultra exceptiones personales, bis fuerat suspensus ab officio, & in formali examine ipsemet falsus fuit, se non habuisse notitiam characteris Joannæ mandantis; & insuper ad dictam extractionem processit post convocatum concurrentium ad instantiam Joannæ, & filiorum, qui, ut constitit, in præjudicium creditorum nonnulla occultare tentarunt.

9. His enim retentis circumstantiis, cum suspicari ritè possit, dictam extractionem collusivè procuratam fuisse à dicta Joana, & filiis in supplantationem eorundem creditorum, citra dubium adversus dictum mandatum inevitabilis redditur defectus opportuna legalitatis, nec ex informi copia asserti mandati ulla illius erui potest legitima probatio, quæ ex ipsis suspitionis circumstantiis satis excluditur. (j)

Contradictiones vero, quæ ex testium depositione denuo justificatæ prætendebantur, recognitum quæ, illas non subsistere: nam testes prædicti non concludunt dissentium circa administrationem à viro gestam, sed potius aliqualem dictæ mulieris conquestionem, quod fructus bonorum extradotalium integre non ero-

(h) Cap. fin. de Fid. instrum. leg. Sancimus, Cod. de Diversif. refcript. Rot. cor. Cavaler. decif. 25. per tot. Diversif. decif. 683. n. 1. Part. 1. in Romana Causis 11. Jan. 1715. §. Neque, cor. bon. mem. Lancet.

(i) Ut ad veritatem Felin. in cap. ult. de Fid. instrum. n. 13. verf. Unde si diceres, Boer. decif. 36. n. 4. & 5. cor. Cavaler. dict. decif. 25. n. 1. & cor. Emin. Falcon. decif. 1. sub n. 3. verf. Adi potest, de Probat.

(j) Ad text. in leg. Damm licentiam, Cod. Ad leg. Corneli. de Fals. leg. Jubentis, Cod. de Probat. Dec. conf. 52. n. 2. Rot. in recent. decif. 13. n. 1. part. 19. in Hidruntina Colledarum 17. Jun. 1715. §. Patrocinabatur, cor. bon. mem. Cerro, & in Romana Cambiorum 17. Jan. 1716. §. Provis, & in Veltina Cautela Angeli 3. Jun. 1718. §. 29. cor. bon. mem. Anlaid.

erogarentur in communis familie usum, quos tamen nullo modo constabat superfluisse, ultra indigentias domus, ut dictum est, numerosa prole, ac dicto splendido tractamento ex concordii voluntate uxoris, & filiorum pergravate ad facilius assequendam Civitatis nobilitatem; & assertæ contradictiones certius etiam excluderentur ex testibus reproborariis de scientia, & patientia Joan. in erogatione prædicta explicitè deponentibus, adeo ut ob dictam aliqualem dissentionem ex probationibus hinc inde factis conciliabilem, nulla fieri possit illatio quoad dissentium circa ipsam administrationem, ac perceptionem fructuum ex aperta Statuti censura requisitum: (k) 11. urgente potissimum animadversione, quod in longo vixit septem annorum decursu, quo Dominicus administravit bona extradotalia uxoris, nullum constat ejus commodo factum fuisse investimentum, nullamque redditam fuisse rationem de suscepta administratione; quod facile non accidisset, si conquestiones de integris fructibus, ac ipsa eorum perceptione veritarentur, cum mulier, si vere marito contradicere voluisset, diutissime non tacuisset, sed præcedens mandatum revocasset, & ad dimitendam præstatam administrationem, ac perceptionem cogisset.

12. Quæ circumstantiæ exuberant, ut ambigi nequeat, quod consumptio eorundem fructuum perceptorum ex bonis extradotalibus, non dissentiente, sed approbante uxore, expleta dici debeat, (l) in quo modica conjectura facit inclinare pro marito: (m) 13. eo que magis inspectis tum actibus, & opera non semel per ipsam mulierem præstita circa eorundem fructuum exactionem, & erogationem ad communis familie usum, tum ipsis mariti facultatibus, quæ ob immaturam prioris negotiationis exercitium, & assumptum more no-